[image: Усть-АбаканскийМР-герб]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

                                                                                                            ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е
рп Усть-Абакан
от ________ 2023г.                                                                                                № _____

О проекте внесения изменений и дополнений  в Устав
муниципального образования Усть-Абаканский район

	Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35, частью 9 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 23, статьей 63 Устава муниципального образования Усть-Абаканский район,
 Совет депутатов Усть-Абаканского района Республики Хакасия
	Р Е Ш И Л:
1. Внести в Устав муниципального образования Усть-Абаканский район, принятый решением Совета депутатов Усть-Абаканского района от 20.06.2005 № 52 (в редакции от 30.10.2006 № 95, 04.06.2007 № 35, 10.11.2008 № 88, 05.05.2009 № 47, 02.11.2009 № 108, 14.02.2011 № 8, 30.05.2011 № 52, 10.10.2011 № 101, 13.09.2012 № 55, 21.02.2013 № 10, 14.08.2013 № 64, 20.02.2014 № 12, 29.12.2014 № 118, 10.12.2015 № 65, 12.05.2016 № 31, 02.02.2017 № 18, от 11.05.2017 № 58, от 29.03.2018 № 18, 23.08.2018  № 44, от 31.01.2019 № 21, от 20.02.2020 № 5, от 02.03.2021 № 2,от 24.06.2021 № 27, от 31.01.2022 N№77, от 12.09.2022 №117), следующие изменения:
1) в части 3 статьи 1 слова «р.п. Усть-Абака» заменить словами «рп  Усть-Абакан»;
  2) абзац 2 части 5 статьи 10 изложить  в новой редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Усть-Абаканского района, органов государственной власти Республики Хакасия, Избирательной комиссии Республики Хакасия или прокурора.»;
3) абзац 2 части 1 статьи 11 изложить в новой редакции:
«Муниципальные выборы назначаются представительным органом муниципального образования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются территориальной избирательной комиссией Усть-Абаканского района или судом.»;
4) в статье 12:
а) в части 3:
- в абзаце первом слова «муниципального района» исключить;
- в абзаце втором слова «в избирательную комиссию муниципального района» заменить словами «в территориальную избирательную комиссию Усть-Абаканского района»;
б) в части 9 слова «в избирательную комиссию муниципального района» заменить словами «в территориальную избирательную комиссию Усть-Абаканского района»;
в) в части 10:
- в абзаце первом слова «Избирательная комиссия муниципального района» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия Усть-Абаканского района»;
- абзац второй изложить в новой редакции: «Датой внесения предложения об отзыве депутата, Главы района считается дата поступления ходатайства о регистрации инициативной группы по проведению отзыва (далее по тексту настоящей статьи - инициативная группа) в территориальную избирательную комиссию Усть-Абаканского района.»;
5) в части 9 статьи 20 слова «пгт. Усть-Абакан» заменить словами «рп  Усть-Абакан»;
   6) в пункте 8 части 2 статьи 23 слова «- начальника милиции общественной безопасности;»  исключить:
  7) в статье 24:
   а) дополнить частью 5.2 следующего содержания:
«5.2.Полномочия депутата прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
   б) в части  6 по тексту слова  «части 4» заменить на слова «части 5»;
 8) пункт 6 статьи 28 изложить в новой редакции:
«6) установление порядка назначения и выплаты пенсии за выслугу лет (доплаты к государственной или страховой пенсии) муниципальным служащим;»;
   9) в части 2 статьи 29 слова «,территориальные управления»  исключить;
            10) в статье 37:
   а) в части 6 слова  «в месяц» заменить словами  «в квартал»;
   б) дополнить частью 9  следующего содержания:
«9. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте муниципального района (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Республики Хакасия.»;
11) в статье 46:
   а) пункт 4 изложить в новой редакции:
«4) осуществление операций с лицевыми счетами, открытыми в установленном порядке в территориальных органах Федерального казначейства, распоряжение средствами администрации района, подписание финансовых документов;»;
 б) в пункте 18 слова «участников референдума,» заменить словами «участников референдума, проживающих на территории муниципального района;», слова                      «с избирательной комиссией муниципального района,» заменить словами                            «с территориальной избирательной комиссией Усть-Абаканского района;».
12) в части 4 статьи 48 слова «пгт. Усть-Абакан» заменить словами «рп  Усть-Абакан»;
13) статьи 61 и 62 Устава  считать утратившими силу;
14) в статье 64:
     а) абзац 4 части 2 исключить;
     б) в части 4 слова «согласовании назначения на должность и освобождения от должности начальника милиции общественной безопасности» исключить.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Усть-Абаканские известия официальные» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Хакасия и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов		         	  		    Глава
Усть-Абаканского района                                   		    Усть-Абаканского района

___________ Н.Н. Баравлева					     ___________ Е.В. Егорова

image1.jpeg